XVI. Geld und Kredit — D. Geldkapitalbildung und Kreditvoiumen

3. Bankmassige Form der Geldkapitalbildung 1949—1952%)

Jahr

Stickgeld?)

Vierteljahr
1949 + 1004
1950 + 624
1951 + 1119
1952 + 1416
1951 1. Vierteljahr.. — 390
2. » + 489
3. » + 875
4, » + 145
1952 1. Vierteljahr.. + 253
2. » 386
3. » + 398
4. » + 379

Mil. DM

Einlagen bei Geldinstituten?)

insgesamt

+ 2546
+ 3700
+ 3211
+ 3659

94
1367
725
1025

95
650
1693
1220

SRS SR N

darunter

Sicht- Termin- . Geld- T
einlagen einlagen institutens) Bausparkassen
+ 1 636 + 519 + 1462

+ 1176 + 2053 + 1004 + 293
+ 2 140 + 1524 + 919 + 169
+ 1506 + 2 067 4- 2420 + 270
— 317 + 520 — 1 + 51
+ 432 + 446 + 137 + 20
+ 345 + 265 + 252 + 28
+ 1680 + 293 + 531 + 70
— 745 + 827 + 566 + 38
+ 376 + 260 + 444 + 21
+ 1044 + 622 + 464 + 47
+ 831 + 358 4- 946 4_ 164

Spareinlagen bei

409

Vermogens-
anlagen der
Versicherungen4)
(ohne Arbeits-

losen-

versicherung)

478«)
569
1022

1796)
189«)
301*)
353")
342")

301«)
440«)

*) Zunahme oder Abnahme bzw. Aufkommen im Berichtszeitraum. — 4) Einschi. Scheidemiinzen, jedoch ohne B-Noten und ohne Kassen-
bestande der Banken. — 2) Einschi. Zentralbanksystem, Postscheck- und Postsparkassenamter. — Ohne Gegenwertmitte] und Einlagen
der Hohen Kommissare_sowie sonstiger alliierter Dienststellen. — 3) Bis Mai 1950 einschl. Zugange auf Freikonten aus der Umstellung.
Ab Juni 1950 einschl. Ubernahme der aus Spareinlagen entstandenen Festkonten sowie sonstiger Verdnderungen. — 4) Nettozugange. —
s) Ohne Soziale Krankenversicherung. — ) Teilweise geschatzt.

4. Langfristige Anstaltskredite 1950—1952*)

Art des Instituts

Kreditinstitutel)
Bodenkreditinstitute
Sparkassen....
Kreditbanken..
Zentralkassen..
Kreditgenossenschaften3)
Sonstige Kreditinstitute4).

Bausparkassen
Private Bausparkassen............coo...
Offentliche Bausparkassen.............
Lebensversicherungen«).........c.covveenes
zusammen

darunter Wohnungsbauhypotheken..

Bodenkreditinstitute1)
Sparkassen
Kreditgenossenschaften3) ..o

zusammen

Kreditanstalt fur Wiederaufbau und
Finanzierungs-Aktiengesellschaft

zusammen
davon an

Wirtschaftsunternehmen und Pri-

VALE oo

Offentlich-rechtliche Kérperschaften

1950

31. Dez.

1938,1
834,2
58,1
2,7
20,1
274,3

132,2
35,0

378,3
37230
28831

3488
140,3’)

4,2')
493,37)

1 1105

1048,0
62,5

Mill. DM
1951
31. Mérz  30. Juni : 30. Sept. | 31. Dez. 31. Marz
Hypotheken
22373 25158 28461 33033 36C68
970,8 11101 12015 13109 13727
82,2 82,7 91,7 108,4 112,7
35 9,4 10,2 ' 8,9 12,4
239 28,7 311 34,8 42,6
300,7 3116 349,2 385,7 408,4
166,2 196,0 228,0 251,7 282,9
99,4 130,7 148,8 180,3 197,3
4174 460,7 509,6 564,9 609,6
43014 4 8457 5416,2 6 148,9 6 645,4
33471 38476 43344 49703 53605
Kommunaldarlehen
427,3 456,2 574,6 672,5 7433
164,07) 193,7°)  212,0°) 237,07 262,67)
4,87) 5,57) 51°) 6,1%) 3,4°)
596,1%) 655,4%) 791,7")  915,6°) 1009,3’)
Mittel- und langfristige Kredites)
1 208,7 12853 1400,5 15110 1571,6
11462 12228 13380 14485 15091
62,5 62,5 62,5 62,5 62,5

1952

30. Juni  30. Sept.
39798 45326
14728 1621,1
114,2 122,8
15,4 17,1
48,8 55,0
4426 466,3
297,8 3154
216,9 236,5
649,7 695,3
7 238,0 8 062,1
58421 65484
8149 946,0

291,2°) 330,87

4,7’) 5,27)

1 110,8°) 128207
1591,7 16587
1529,0 15819
62,7 76,8

i 31. Dez.

5 174,62)
18426
1545
17,5
60,6
492,8

341,2
259,6

1 086,5«)
388,57)
5,4%)
1480,47)

*) Neugeschaft. Nach der Geldumstellung gewahrte Anstaltskredite; ohne Kredite an Geldinstitute. — *) Einschl. durchlaufender
Mittel. — 2) Ohne Verwaltungskredite 4 508,2 Mill. DM. — 3) Ohne landliche Kreditgenossenschaften. — *) Einschl. Uberregionaler In-
stitute, jedoch ohne Kreditanstalt fiir Wiederaufbau und Finanzierungs-Akt.-Ges. — «) Einschl. auf DM umgestellter RM-Forderungen.
Bis zum 30. 9. 1952 betrugen die vorgenommenen Neuanlagen in Hypotheken ohne Beriicksichtigung der Abgénge 6885 Mill. DM. —
* Ohne Verwaltungskredite 1079,7 Mill. DM. — ) Teilweise geschatzt. — 8) Die langfristigen Kredite werden von der Kreditanstalt
fir Wiederaufbau und der Finanzierungs-Akt.-Ges. nicht gesondert ausgewiesen.



